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    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Jak se dostat k penězům EU 
Společný regionální operační program a 

iniciativa INTERREG III A je název instruk-
tážního semináře pořádaného Moravskoslez-
ským krajem. Uskuteční se v pěti termínech 
(19., 20., 21., 26. a 28. dubna) na krajském 
úřadu vždy od 8.30 do 14 hod. v zasedací 
místnosti zastupitelstva kraje a je především 
zaměřen na prezentaci aktuálních informací 
nezbytných pro přihlašování projektů spolufi-
nancovaných ze strukturálních fondů EU. 
Přihlášky přijímá odbor regionálního rozvoje 
krajského úřadu do 9. dubna 2004.  

Zklidňování dopravy 
Nadace Partnerství, která v rámci svého 

programu Doprava pro 21. století podporuje 
trvale udržitelná řešení v dopravě, připravila 
na úterý 4. května exkurzi do Plzně a jejího 
okolí. Akce je určena příslušným pracovníkům 
územních samospráv a státní správy, jimž 

(Pokračování na stránce 2) 
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O ČEM SE MLUVÍ 

AKTU ÁLNĚ  

 

Na řadu se dostává problematika malých obcí 

Na veletrhu URBIS i o sociálním bydlení 
Veletrh URBIS s komunální tematikou se letos uskuteční 20.–24. dubna 
tradičně v rámci Stavebních veletrhů Brno. Již čtvrtým rokem přináší v Čes-
ké republice ojedinělý projekt – Fórum investičních příležitostí, které využí-
vají investoři a zástupci měst, obcí a krajů pro hledání možností vzájemné 
spolupráce. Význam veletrhu je letos dán i záštitou – a především účastí 
Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest. Již několik let za-
štiťuje veletrh URBIS Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  
Minule jsme informovali o významné akci odborného doprovodného progra-

mu veletrhu URBIS. Kongres starostů si během deseti ročníků své existence vydobyl značný re-
spekt. Letošní novinkou bude konference, kterou připravil Svaz českých a moravských bytových 
družstev. Odborná konference, jež se uskuteční ve čtvrtek 22. dubna v Press Centru v pavilónu E 
na brněnském výstavišti, bude informovat o aspektech sociálního bydlení v ČR a o možnostech 
dalšího rozvoje a spolupráce v této oblasti v kontextu EU. Zástupci Ministerstva pro místní rozvoj 
a Poslanecké sněmovny tam budou diskutovat s představiteli družstevníků mj. o současné sociální 
politice státu v oblasti bydlení, o platné legislativě, o státní podpoře družstevní výstavby či o při-
pravovaných změnách zákona po vstupu do EU. O svých zkušenostech z dané problematiky budou 
hovořit zástupci německých a rakouských bytových družstev, kteří mají bohaté zkušenosti a znají 
veškeré přednosti i nevýhody dostupných programů na podporu sociálního bydlení v rámci EU.  

 

Více informací získáte na stránkách www.bvv.cz/urbis.  
( b s )  

Twinningový projekt »Koordinace činnosti územ-
ních samosprávných celků na krajské a místní úrov-
ni« byl slavnostně ukončen 25. března na Minister-
stvu vnitra. Cílem rok a půl trvajícího projektu, pod-
porovaného skupinou členských států Evropské unie 
v čele s Francií a ve spolupráci se Švédskem, bylo 
poskytnout naší zemi pomoc v rámci procesu územně 
správní reformy. Náklady projektu ve výši 1,3 milió-
nu eur hradil program Phare. 

Mezi doporučení, která experti EU na základě 
svých zjištění o stavu české veřejné správy a možnos-
tí, jak na ni aplikovat acquis communautaire, formu-
lovali, patří zajistit fiskální autonomii územních sa-
mosprávných celků, vytvořit poradní orgán pro místní 
finance při Úřadu vlády či zkoordinovat konání po-
četných státních úřadů a úředníků, kteří pracují na různých úrovních v území – a to nejen na okres-
ní úrovni. Stejně jako to, aby se hledal způsob, jak zapojit občany obcí 1. a 2. typu do ustavování 
orgánů obcí 3. typu, neboť některé obce 3. typu při výkonu přenesené působnosti upřednostňují 
své občany a své vlastní území před dalšími obcemi, které patří do jejich správního obvodu. 

(Pokračování na stránce 2) 

Ukončení twinningu (zleva): první rada Delegace 
EK v ČR Ch. Bourgin, náměstek ministra vnitra J. 
Postránecký, velvyslanec Švédska v ČR H. Fälth, 
senátor J. Brýdl  a náměstkyně hejtmana kraje 
Vysočina A. Štěrbová.            Foto: Ivan Ryšavý 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin   
Moderní obec a Odpady  

připravují pro své květnové číslo společnou přílohu  
VODOVODY A KANALIZACE.  

 

Redakční témata: 
• Financování výstavby čistíren odpadních vod 
• Možnosti čerpání finančních prostředků ze strukturálních  

fondů EU  
• Dotace pro města a obce na stavbu vodovodů a kanalizací 
• Krajské koncepce vodovodů a kanalizací 

 

Témata inzerce: 
• Technologie pro ČOV včetně výstavby 
• Provozování vodovodů a kanalizací 
• Čisticí a proplachovací vozy a ostatní technika pro čištění 

kanalizačních sítí 
• Stavební stroje pro bezvýkopové technologie 
• Vodovodní a kanalizační potrubí a armatury 
• Měřící, regulační a řídící systémy 
• Geografické a informační systémy (zařízení pro sběr dat  

a jejich zpracování, počítačová technika ve vodárenství  
a pro kanalizace, GIS) 

• Monitoring a vyhodnocování stavu vodovodní a kanalizační 
sítě 

• Průzkumové, projektové a poradenské práce 
• Stavební a dodavatelská činnost 
 

Časopisy Moderní obec a Odpady jsou mediálními partnery mezinárodní 
výstavy VODOVODY A KANALIZACE 2004,  která se uskuteční 25. až 
27. května 2004 v Praze - Holešovicích.  Oba měsíčníky budou distribuo-

vány všem vystavovatelům a účastníkům doprovodného programu 
výstavy. 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 15. dubna 2004 
Moderní obec vychází 5. května  2004,   

časopis Odpady 17. května 2004 
Bližší informace:  Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  

603 198  873,  e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

ZAOSTŘENO NA MĚSTA A OBCE  
■ ojedinělý veletržní projekt v ČR ■ komunální tematika ve spojení se staveb-

nictvím ■ prezentace podniků, obcí, měst, krajů a regionů ■ prostor pro setkání 
zástupců měst s představiteli státní správy ■ příležitost pro dodavatele městům 

a obcím v kontextu vstupu ČR do EU  

20.─24. dubna 2004  
www.bvv.cz/urbis  

Fórum investičních  
příležitostí  
Technologie a zařízení  
pro města a obce  

http://www.moderniobec.cz
http://www.bvv.cz/urbis
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.bvv.cz/urbis


budou v tomto regionu představeny zkušenosti 
s používáním dopravně-stavebních prvků při 
zvyšování bezpečnosti účastníků silničního 
provozu, spravedlivějším rozdělení dopravní-
ho prostoru a vytváření příjemnějšího životní-
ho prostředí. Odborným průvodcem bude 
pracovník Centra dopravního výzkumu Brno. 
Nadace podobné úspěšné exkurze pořádala již 
dříve na Moravě. Informace o exkurzi i o sou-
těži Zklidňování dopravy ve městech a obcích 
ČR u Petra Šmída (tel.: 274 816 727, e-mail: 
petr.smid@ecn.cz).  

Jak přilákat investory 
Zejména pro municipality, v jejichž katastru 
se nachází průmyslová zóna, jsou určeny dva 
dubnové, na sebe navazující semináře, které 
připravila Regionální rozvojová agentura jižní 
Moravy. První se uskuteční 14. dubna a bude 
věnován obecné charakteristice přímých za-
hraničních investic a jejich potenciálnímu 
vlivu na místní ekonomiku. Hlavním tématem 
druhého semináře 28. dubna budou praktické 
aspekty získávání a asistence vstupu investorů 
do zóny, pravidla pro jednání s nimi apod. 
Oba semináře jsou bezplatné. Bližší informace 
i přihlášky získáte u L. Opravilové (tel.: 541 
212 979, e-mail: lucie.opravilova@rrajm.cz).  

Jihočeské semináře 
Jihočeská hospodářská komora chystá na  

7. dubna dva odborné semináře. V jednací síni 
České spořitelny v Jindřichově Hradci se bude 
hovořit na téma Euronovela zákoníku práce a 
v oblastní kanceláři komory v Českém Krum-
lově na téma Aktivní politika zaměstnanosti k 
situaci na trhu práce po vstupu naší země do 
Evropské unie, včetně možností čerpat peníze 
z Evropského sociálního fondu.  

Více informací na Jihočeské hospodářské 
komoře – oblastní kancelář Jindřichův Hradec 
(tel.: 384 361 804, e-mail: hybsova@jhk.cz ,   
slobodnikova@jhk.cz) a Český Krumlov (tel.: 
380 711 340, e-mail: zdol@jhk.cz).  

Dobrý den, Evropo 
Seminář nazvaný Dobrý den, Evropo, který 

se uskuteční v Klatovech 5. dubna, odstartuje 
celou řadu akcí pořádaných v okresech Do-
mažlice, Klatovy, Plzeň – jih a Tachov u příle-
žitosti vstupu ČR do EU. Pořadateli semináře 
jsou sdružení Šance pro jihozápad a Minister-
stvo zemědělství. Na semináři se očekávají 
vystoupení ministra zahraničí Cyrila Svobody, 
hejtmana Plzeňského kraje Petra Zimmerman-
na, náměstka ministra vnitra Josefa Postránec-
kého, náměstka ministra zemědělství Karla 

(Pokračování ze stránky 1) 
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Podprefekt Pierre Calzat, francouzský předvstupní poradce odpovědný za projekt, potvrdil, že 
evropští experti se u nás při své práci setkali s důvěrou a velkou otevřeností. »Zahájili jste ambici-
ózní a dalekosáhlý proces decentralizace,« dodal, »doufáme, že práce odvedená v rámci projektu i 
poskytnuté rady tento proces podpoří.« 

Náměstek mistra vnitra pro reformu územní veřejné správy RNDr. Josef Postránecký při slav-
nostním ukončení twinningu konstatoval, že řada doporučení evropských expertů se již uskutečňu-
je. V další fázi reformy územní veřejné správy bude podle něho třeba soustředit se i na problemati-
ku malých obcí. Současné zákony jim totiž ukládají stejný rozsah úkolů jako velkým městům a 
malé obce bez dostatečného aparátu a bez uvolněných orgánů samosprávy je nemohou plnohodnot-
ně zabezpečovat. »Jde o to hledat takové mechanismy a způsoby, aby i v malých obcích byly plně 
zajištěny stejně kvalitní podmínky pro život občanů, jaké svým obyvatelům vytvářejí velká sídla,« 
řekl naší redakci RNDr. Josef Postránecký. Zároveň jednoznačně odmítl, že by ministerstvo přitom 
mělo na mysli jakékoliv centrem nadirigované slučování malých obcí. Poukázal však na velké 
množství příkladů, kdy se obce samy sdružují, aby například lépe dosáhly na finanční prostředky z 
národních i evropských fondů.  

Takové tendence bude Ministerstvo vnitra podle náměstka plně podporovat. RNDr. Josef Postrá-
necký také připustil, že po úspěšně ukončeném zmíněném twinningovém projektu mohou následo-
vat některé další projekty zaměřené na rozvoj územní veřejné správy v ČR. Ministr vnitra Mgr. 
Stanislav Gross po své nedávné návštěvě Francie potvrdil zájem obou stran pokračovat v projek-
tech podobného typu a zaměření.  

( r š )  

(Pokračování ze stránky 1) 

Na řadu se dostává problematika malých obcí 

Nový společný produkt nabídli minulý týden 
představitelé Svazu českých a moravských 
bytových družstev (SČMBD), Československé 
obchodní banky (ČSOB) a agentury Czech 
Credit Bureau. Rating bytových družstev a 
společenství vlastníků 
bytových jednotek by měl 
umožnit nezávislý pohled 
na jejich bonitu a schop-
nost plnit finanční závaz-
ky. Získaná ratingová 
známka proto může být 
zajímavá pro banky, u 
nichž se takto posouzené 
bytové družstvo nebo 
společenství vlastníků 
uchází o úvěr. Dobré 
ratingové ohodnocení 
však může zvýšit důvěry-
hodnost žadatele o úvěr rovněž v očích měst, 
která poskytují úvěry ze svých fondů rozvoje 
bydlení. 

Předseda SČMBD Ing. Vít Vaníček poukázal 
na to, že v republice nyní existuje zhruba  
30 tisíc bytových družstev a společenství vlast-
níků. Zejména menší z nich – a těch je napros-
tá většina – mohou mít problémy s kvalifikova-
nou správou svého majetku. Dobrý rating je 
tedy i signálem pro členy družstva, že správu 
majetku svěřili do správných rukou. Naopak 
špatný výsledek hodnocení by měl vést i ke 
změnám v orgánech družstva či společenství 

vlastníků. Podle Ing. Tomáše Denemarka, vý-
konného ředitele Czech Credit Bureau, vyplně-
ní dotazníku pro získání ratingu netrvá déle než 
40 minut, přičemž formulář existuje jak v tiště-
né, tak v elektronické podobě. Poplatek za 

stanovení ratingu činí 
podle velikosti družstva 
od 2000 do zhruba 4500 
korun.  
V současné době se mož-
nost získat rating za zvý-
hodněných podmínek 
začíná nabízet členům 
SČMBD. Během dvou tří 
měsíců se počítá s tím, že 
s touto možností budou 
oslovena ostatní družstva 
a společenství vlastníků. 

Ing. Aleš Pospíšil, ředitel 
útvaru bankovnictví pro malé a střední podniky 
ČSOB, připomněl, že rating nebude jediným 
nástrojem, podle něhož bude banka posuzovat 
bonitu klienta. Nicméně bude-li mít družstvo 
dobré ratingové hodnocení a data z ratingu 
poskytne bance, určitě to urychlí vyřízení úvě-
ru, soudí. Ing. Aleš Pospíšil rovněž ohlásil, že 
ČSOB v takovém případě odpustí až 50 % 
vstupních poplatků spojených se žádostí o úvěr 
a s jeho vyřízením, což podle něho družstvům 
a společenstvím vlastníků může uspořit až  
25 tisíc korun. 

( r š )  

Rating bytových družstev může zajímat i města 

MC 2 ZEBRA — vidět a být viděn 
      speciální osvětlení přechodů  

Artechnic-Schréder, a.s. 
Vinohradská 74, 130 00 Praha 3 

tel.: 222 522 930, 603 164 603, fax: 222 521 722. 
www.schreder.com 

Foto: archiv 

mailto:petr.smid@ecn.cz
mailto:lucie.opravilova@rrajm.cz
mailto:hybsova@jhk.cz
mailto:slobodnikova@jhk.cz
mailto:zdol@jhk.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.schreder.com
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Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

Macha i odborníků z ministerstev pro místní 
rozvoj, zemědělství a dalších institucí. Přihlá-
sit se lze na www.jz.cz, více informací poskyt-
ne Vladimíra Havlíková (tel.: 376 310 957). 

Užitečný průvodce 
Již druhá aktualizovaná a doplněná verze 

Průvodce sociálními službami ve Zlínském 
kraji byla v minulých dnech zveřejněna na 
webových stránkách tohoto regionu www.kr-
zlinsky.cz. Průvodce vytvořil již v r. 2002 
odbor sociálních věcí krajského úřadu a pomá-
há všem, kdo hledají řešení pro svou nepřízni-
vou sociální situaci – ať už v podobě domova 
důchodců, centra pro seniory, denního stacio-
náře pro děti s postižením nebo např. kontakt-
ního centra pro uživatele drog. V Průvodci lze 
nalézt kontaktní údaje na jednotlivé organiza-
ce a získat o jejich službách další informace.  

Na podporu projektů  
Regionální rozvojová agentura jižní Moravy 

za podpory Jihomoravského kraje organizuje 
dva bloky seminářů, které mají vést ke zvýše-
ní efektivnosti využívání finančních prostřed-
ků nejen ze strukturálních fondů EU.  

Semináře jsou zaměřeny jak na jednotlivé 
nástroje financování regionálních rozvojových 
projektů, tak na samotnou přípravu projektů. 
Blok I organizátoři nazvali Praktické dopady 
aspektů projektů s podporou strukturálních 
fondů (13. 4. Systém realizace projektů s pod-
porou SF, 29. 4. Vybrané aspekty přípravy 
rozvojového projektu, 13. 5. Příprava vlastní-
ho projektového návrhu, 8. 6. Analýza nákladů 
a přínosů jako nástroj projektového řízení). 
Blok II má název Nástroje financování regio-
nálních rozvojových projektů (27. 5. Možnosti 
financování projektů v oblasti životního pro-
středí, podzim 2004 Možnosti financování 
projektů v cestovním ruchu, v oblasti rozvoje 
technické infrastruktury a občanské vybave-
nosti a rozvoje místní ekonomiky ve venkov-
ských oblastech). Oba bloky jsou primárně 
určeny potenciálním předkladatelům projektů 
z municipální sféry a pro zástupce a zaměst-
nance obcí, měst, kraje a mikroregionů je 
účast na nich zdarma.  

Více informací u Blanky Skalkové (tel.: 541 
159 574, e-mail: blanka.skalkova@rrajm.cz). 

(Pokračování ze stránky 2) 

Moderní obec č. 4/2004 
Příloha: Městské památkové rezervace a zóny 

Téma měsíce: Veletrh URBIS 2004 
Vychází: 7. dubna 2004 

 

Ukázkové číslo Moderní obce   
si  ZDARMA  objednejte na tel. 800 11 00 22  

nebo  na adrese http://www.economia.cz/info/mo/. 

Novým webem skupiny iHNed se ve středu 31. března stal otevře-
ný portál strukturálních fondů EU – eDotace.cz. Jde o společný 
projekt vydavatelství Economia (vydává i časopis Moderní obec) a 

poradenské firmy Raven Consulting. Na stránkách http://eDotace.cz čtenář nalezne rozsáhlou data-
bázi dotačních titulů s možností vícekriteriálního vyhledávání doplněnou dalšími službami. Celý 
projekt je postaven na rozsáhlé a unikátním způsobem členěné databázi dotačních titulů. Portál je 
schopen vytvořit přesný dotační profil pro každého unikátního žadatele tak, aby nemusel procházet 
stovky či tisíce stran textů. Databázi doplňují další potřebné služby, které uživateli zajistí komplex-
ní informace o dotacích z EU. Především jde o aktuální zpravodajství o strukturálních fondech EU, 
které využívají jako informační zdroj Hospodářské noviny, týdeník Ekonom a odborné tituly vyda-
vatelství Economia (například měsíčníky Moderní obec, Stavitel, Právní rádce aj.). Internetové 
zpravodajství je doplněno elektronickým newsletterem – pravidelným zasíláním e-mailů s upozor-
něním na aktuální články publikované na serveru eDotace.cz. Možný žadatel také jistě ocení inter-
netovou poradnu, v níž nalezne rady a doporučení, na co se při podávání projektu zaměřit a čemu 
se naopak vyhnout. Server dále nabízí pomoc při realizaci výběrových řízení a možnost navázání 
výhodných obchodních kontaktů. 

Proces vyhledávání je jednoduchý a umožňuje efektivně nalézt vhodné dotace pro kterýkoliv 
subjekt. Uživatel portálu přitom může: 
• volně procházet jednotlivé dotační tituly, řazené v jednoduché stromové struktuře; 
• zaregistrovat se (pomocí několika základních údajů) a systém sám nabídne přehled možných 

aktivit, které by mohly být spolufinancovány z prostředků EU; 
• vyhledat si dotaci na konkrétní investici; k tomu stačí předchozí vyhledávání doplnit o další úda-

je a zbytek zařídí systém za uživatele. 
Pro uživatele jsou průběžně aktualizované stránky celého projektu přístupny zcela zdarma. Re-

gistrovaní uživatelé mohou systém využívat bez jakéhokoliv dalšího zadávání vstupních informací.  
( e o l )  

Jak se dostat k dotacím? Přes portál eDotace.cz! 

»Předfinancování« jihočeské obce nezaskočí 
V pondělí 29. března se v Českých Budějovi-

cích uskutečnil seminář s názvem Financování 
komunálních projektů podporovaných z fondů 
Evropské unie. Když jej organizátoři ze Svazu 
měst a obcí Jihočeského kraje 
(SMOJK) připravovali, měli 
zejména na mysli, že každý 
úspěšný žadatel o prostředky z 
EU, tedy i obec, musí počítat 
s tím, že mu budou prostředky 
poskytnuty až zpětně po ukon-
čení projektu. Většina obcí 
však nebude mít dostatečné 
množství vlastních volných 
prostředků na financování 
celého projektu. Z uvedených 
důvodů vzniká potřeba řešit 
tzv. »předfinancování« projektů. Tento stav lze 
řešit tak, že si obec na realizaci projektu půjčí a 
po obdržení dotace úvěr touto dotací splatí. Na 
tuto situaci však musí být připraveny jak obce, 
tak banky. S myšlenkou prověřit připravenost 
jihočeských obcí a bank na tento způsob finan-
cování přišel hejtman Jihočeského kraje RNDr. 
Jan Zahradník spolu s ředitelem ČNB 
v Českých Budějovicích Ing. Vladimírem Jan-

díkem. Z jejich podnětu SMOJK zorganizoval 
uvedený seminář, jehož účastníci byli sezná-
meni mimo jiné s možnostmi, jež nabízejí ne-
komerční banky, jako jsou Evropská investiční 

banka, Evropská banka pro 
obnovu a rozvoj a Rozvojová 
banka Rady Evropy, ale i 
s nabídkami komerčních bank. 
Ve druhé části semináře byly 
účastníci informováni o finanč-
ních tocích v projektech podpo-
rovaných z fondů EU a upozor-
něni na možná rizika. Dále na 
akci zazněly aktuální informa-
ce o stavu příprav k vyhlášení 
operačních programů.  
Očekávání pořadatelů semináře 

bylo naplněno, neboť o něj obce i banky proje-
vily značný zájem. Také se potvrdilo, že obce 
počítají s využitím bank při realizaci svých 
projektů a jsou v tomto směru dobře informo-
vány. Současně se ukázalo, že banky jsou na 
tuto situaci připraveny lépe, než SMOJK před-
pokládal, a mají pro obce již vypracovány 
vlastní produkty a modely financování. 

( s m o j k )  

Seminář se uskutečnil v sídle 
Regionální rozvojové agentury 
RERA, a.s.                   Foto: archiv 
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Plzeňský FOR ARCH 
Až do pátku 2. dubna probíhá v plzeňském 

Domě kultury INWEST-K již 9. ročník výsta-
vy stavebnictví, bydlení a úspor energií FOR 
ARCH Plzeň. Plzeňský kraj tam má vlastní 
expozici s mottem Plzeňský kraj – řešíme 
společně své záměry, které je rozpracováno do 
dílčích témat, představujících např. priority 
rozvoje kraje, generel osídlení, programy re-
generace a stabilizace venkova, program Pha-
re, Kohezní fond EU či zdroje Společného 
regionálního operačního programu.  

V rámci výstavy bude ve čtvrtek 1. dubna 
vyhlášena i Stavba roku Plzeňského kraje. 
Ceny vítězům předá hejtman Petr Zimmer-
mann na slavnostním večeru v Divadle M. 
Horníčka. 

Snáze k informacím 
Dalším krokem ke zjednodušení komunika-

ce mezi obyvateli hlavního města a společ-
nostmi Pražská energetika a Pražská plynáren-
ská je projekt Spolu pro Prahu, který v závěru 
března schválili pražští radní. K informacím z 
daných oblastí  se bude možné od 1. dubna 
dostat rychle přes odkaz na webových strán-
kách metropole www.praha-mesto.cz.  

Nový zdroj informací na jediné centrální 
adrese má umožnit i pohodlné vyřízení změn 
údajů o bydlišti nebo jméně, aniž by občané 
museli chodit k přepážkám. O možnost propo-
jit se tímto způsobem s obyvateli hlavního 
města projevily také společnosti Pražské vo-
dovody a kanalizace a Pražská teplárenská. 

 Nejoblíbenější kniha 
Pro nejoblíbenější knihu v České republice 

lze hlasovat na webových stránkách  
www.moje.kniha.cz v anketě, kterou pořádá 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
ČR. Webová stránka neslouží pouze pro hlaso-
vání, ale je i zajímavým rozcestníkem pro 
hledání jakékoliv vydané knihy.  

Ke 23. březnu na akci spolupracovaly už 
čtyři stovky knihoven, ale i řada internetových 
knihkupectví, přičemž v anketě hlasovalo již 
23 tisíc čtenářů. První průběžné výsledky – 
abecední seznam 200 nejoblíbenějších knih – 
budou vyhlášeny 7. dubna. 

Olympiáda na Moravě 
Již XII. ročník Regionální speciální olympi-

ády – sportovní akce pro osoby s mentálním 
postižením připravuje Fakulta tělesné kultury 
Univerzity Palackého Olomouc ve spolupráci 
s městem Zábřeh. Akce je součástí sportov-
ních programů regionálních, národních a me-
zinárodních speciálních olympiád akreditova-
ných Special Olympics International.   

Soutěže a další program v rámci této olym-
piády se uskuteční 5. a 27. dubna v Zábřehu a 
3. a 13.  května v Olomouci. 

Průzkum podnikatelského prostředí v podni-
cích, které jsou buď přímo ve vlastnictví měst 
a obcí, nebo municipalitám poskytují služby, 
provedli studenti Fakulty ekonomicko-správní 
Univerzity Pardubice. Dotazník pro šetření byl 
připraven konzultační společností Berman 
Group, přičemž průzkum formou interview 
obsáhl 124 těchto podniků z téměř 90 měst a 
obcí v celé České republice.  

Jak z průzkumu v závěru loňského roku vy-
plynulo, podíl firem nově vzniklých po roce 
1990 činí ve zkoumaném vzorku zhruba 31 %. 
Nejdelší historii vykazují především kulturní 
instituce (některé knihovny a muzea byly zalo-
ženy již v 19. století), lesní podniky a energe-
tické společnosti.  

Naopak v technických službách činí podíl 
nových podniků téměř 50 %. Podniky nabývají 
nejrůznějších právních forem, nejčastěji byly 
ve zkoumaném vzorku zastoupeny společnosti 
s ručením omezeným (zejména v technických 
službách), příspěvkové organizace (knihovny), 
akciové společnosti (dopravní podniky) či 
organizační složky měst.  

Zatímco malé a střední podniky bývají u nás 
obvykle vlastněny českými fyzickými osoba-
mi, zkoumané podniky patří nejčastěji do vlast-
nictví měst a obcí. Stát má podíl zejména  
v lesních společnostech, zahraniční majitelé  
v dodávkách energií a dopravě. 

Celkový počet zaměstnanců ve sledovaných 
podnicích byl 12 590 ve srovnání s 12 937 v 
roce 2002 a odhadem 12 143 v letošním roce. 
Vykazuje tedy stabilitu. Mírný nárůst zaměst-
nanosti lze pozorovat v sociálních službách, 
naopak propouštění se očekává v lesních spo-
lečnostech.  

Kvalifikační struktura zaměstnanců v dotazo-
vaných podnicích se díky kulturním institucím 
a energetickým podnikům vyznačuje příznivou 
stabilní až mírně rostoucí mírou zastoupení 
vysokoškoláků (7 až 7,4 %), což je lepší stav, 
než jaký panuje v sektoru malého a středního 
podnikání (mimo služby). 

Průzkum se mj. dále soustředil i na příjmy 
podniků a jejich prodeje, na jejich investiční 
aktivity, hodnocení služeb poskytovaných pod-
nikům místní správou apod. 

( b g )  

Další informace o průzkumu přinese časopis 
Moderní obec, který vychází 7. dubna 2004. 

Jak si vedou podniky a instituce měst a obcí 

Permanentní úklid a údržba. Tak lze nazvat 
nový program Městské části Praha 6, jehož 
cílem je soustavná péče o pořádek a čistotu 
veřejných prostranství. Startuje právě v těchto 
dnech, ihned poté, kdy končí již léta praktiko-
vaný jednorázový jarní úklid. Za údržbu zele-
ně, úklid chodníků, odvoz odpadu a za koše na 
psí exkrementy Praha 6 letos vydá 80 miliónů 
korun. Na úklidových pracích se budou podílet 
i dlouhodobě nezaměstnaní, bezdomovci a lidé 
odsouzení k alternativním trestům. V případě 
bezdomovců spolupracuje Praha 6 s Armádou 
spásy.  

Projekt vznikal několik měsíců. Při detailním 
mapování zeleně, dětských hřišť, pískovišť, 
sportovních ploch, komunikací a chodníků se 
zjistilo, že na údržbě zeleně a na úklidu se 
podílelo až pět různých společností. Praha 6 
proto všechny původní smlouvy ukončila a ve 
výběrovém řízení vybrala dvě nové firmy, s 

nimiž uzavřela dlouhodobé smlouvy na pět let.  
Městská část je rozdělena do tří oblastí. Prv-

ní, nejexponovanější, se bude uklízet denně, 
druhá, o něco méně zatížená, se může těšit na 
očistu pětkrát týdně a ve třetí se počítá s frek-
vencí úklidu zhruba jednou měsíčně. Organi-
začně je území rozděleno do osmi rajónů a v 
každém z nich bude úklid koordinovat jeden 
pracovník. Ten bude úzce spolupracovat s 
městskými strážníky a sám bude moci ukládat 
blokové pokuty až do výše 1000 korun. Pro 
vyšší operativnost budou rajónáři vybaveni 
digitálním fotoaparátem, horským kolem či 
skútrem. Lidé bydlící na území MČ Praha 6 do 
konce května obdrží do svých poštovních 
schránek leták, v němž bude každý rajónář 
představen (včetně čísla jeho mobilního telefo-
nu a e-mailové adresy) a kde budou také na 
mapce vyznačeny jednotlivé rajóny. Stejné 
údaje budou i na webových stránkách radnice. 

( j o n )  

Městská část Praha 6 vyhlásila válku nečistotě 

1. Ekonomická situace 
2. Legislativní omezení 
3. Dostupnost financí 
4. Náklady na energie 
5. Náklady na mzdy  
6. Zastaralé stroje 
7. Domácí konkurence 
 

8. Nedostatečné 
prostory 
9. Dostupnost kvalifik. 
pracovníků 
10. Cena materiálu 
 

ZDROJ: FES, Berman 
Group 

V čem podniky měst vidí bariéry svého rozvoje 
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